
 
 ENTE PARCO DELL’AVETO 

 

Determinazione dirigenziale n. 74 del 12/12/2019 

 

 

Oggetto: "P.S.R. 2014/2020 - Misura 8.5. Investimenti per aumentare la resilienza, il 

pregio ambientale e il potenziale di mitigazione delle foreste ".  

Approvazione aggiudicazione lavori percorso Foresta delle Lame. 

CUP: C89B17000050006. – CIG S.U.A.R: 80478331E3. 

 
 
RICHIAMATI: 

 

il Decreto del Presidente N. 9 del 05/06/2017 con il quale si stabiliva di procedere alle necessarie 

opere di adeguamento dell’edificio ad uso punto di appoggio escursionistico presso la Cappelletta delle 

Lame e del  tracciato principale per cicloescursionismo, per le finalità di cui in oggetto, dando altresì 

mandato agli uffici di procedere; 
 

la Determinazione dirigenziale N. 30 del 21/06/2017 per l’individuazione dei tecnici incaricati della 

progettazione e ottenimento del contributo per i sopra citati interventi; 
 

il disciplinare d’incarico sottoscritto in data 21/06/2017 con il dott.Agr. Cella Gerardo coordinatore 

delle figure professionali necessarie fra i quali il geom. Maurizio Rebori per gli aspetti tecnico 

/progettuali; 
 

la Determinazione dirigenziale N. 41 del 28/08/2017 con la quale si approvava la progettazione 

definitiva dell’intervento “LAVORI DI ADEGUAMENTO E CONVERSIONE IN PERCORSO 

CICLOTURISTICO PER MTB DELLA STRADA “LAGO DELLE LAME - CAPPELLETTA DELLE 

LAME”; 
 

l’atto di ammissione al sostegno pervenuto dalla Regione Liguria – Settore Ispettorato Agrario 

regionale Prot.282737 del 12/10/2018 con il quale veniva assegnato un contributo al 100% per 

l’intervento in questione sull’importo lavori di € 83.385,60 oltre oneri tecnici e I.V.A.; 
 

la Determinazione dirigenziale N. 11 del 18/03/2019 di approvazione del progetto esecutivo e 

attivazione della procedura di gara per affidamento lavori con importo di € 83.372,55 oltre oneri tecnici, 

IVA e somme a disposizione per complessivi € 113.920,26, con mandato al Responsabile del 

Procedimento di coordinarsi con gli uffici regionali preposti alla S.U.A.R; 
 

la richiesta di attivazione della procedura di gara Prot. 293/2019 depositata presso la Regione Liguria 

in data 28/03/2019 e le successive comunicazioni intercorse per lo svolgimento della procedura; 

 

VISTI 
 

la nota della S.U.A.R. Prot. 316756 del 04/11/2019 con la quale si notificava l’aggiudicazione 

efficace dei lavori come da Decreto Dirigenziale N. 6557/2019, precisando che ai sensi dell’Art.32, 

comma 9 del D.Lgs 50/2016, la sottoscrizione del contratto poteva avvenire solo al decorso del termine 

di 35 giorni dalla comunicazione medesima; 
 

la nota della S.U.A.R. Prot. 360667 del 10/12/2019 con la quale si dava atto del decorso del 

predetto termine potendo procedere alla sottoscrizione del contratto; 



RILEVATO 
 

che risulta soggetto primo classificato la ditta SEDILMAR di Carasco, con un ribasso del 11,953% 

sull’importo a base d’asta pari ad € 83.372,55, di cui € 79.301,70 per lavori ed € 4.070,85 per oneri di 

sicurezza non oggetto di ribasso, con un importo contrattuale di € 73.893,62 oltre IVA; 

 

RITENUTO 
 

che la procedura di gara, così come risultante dal relativo Decreto, sia corretta e condivisibile; 

 

RIDEFINITO 
 

pertanto il quadro economico così riassunto: 
 

Importo lavorazioni contrattuale € 73.893,62

di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 4.070,85

Spese tecniche € 10.004,71

di cui Fondo Art. 113 D.Lgs 50/2016 - Incentivi € 666,98

 - Innovazione € 333,49

Iva su lavori € 16.256,60

Somme a disposizione per imprevisti € 2.201,04

Accantonamento per ribasso d'asta € 11.564,30

Totale complessivo € 113.920,26  
 
ACCERTATO: 
 

che le spese a cui far fronte possono essere imputate sul finanziamento sopra richiamato, codice 
di bilancio 30005 “P.S.R. 2014/2020 – Misura 8.05 – VIABILITA’ E RIFUGIO CASERMETTA 
LAME”, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

VISTI  

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

 

il DIRETTORE 

DETERMINA 

Per quanto in premessa: 
 

1) di approvare le operazioni di gara e l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla ditta 
SEDILMAR di Carasco, che ha offerto il ribasso del 11,953% sull’importo a base d’asta pari ad 
€ 83.372,55, di cui € 79.301,70 per lavori soggetti a ribasso ed € 4.070,85 per oneri di sicurezza 
non oggetto di ribasso, con un importo contrattuale di € 73.893,62 oltre IVA; 
 

2) di imputare le spese conseguenti sul codice di bilancio 30005 “P.S.R. 2014/2020 – Misura 8.05 – 
VIABILITA’ E RIFUGIO CASERMETTA LAME”, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 


